
QUINTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 20126  CADERNO 2

Funcional nº 57198009/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Administração, Gratificação de Tempo Integral, a contar de 
16.01.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de janeiro de 2012.

EXCLUSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331643

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 028 DE 18 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 665/2011, de 23/12/2011, publicada no 
DOE nº 31.063 de 26/12/2011, que concedeu 30 (trinta) dias 
de Férias Regulamentares, referente ao exercício 2011/2012 à 
servidora LÍVIA MARIA DE ARAÚJO CAVALCANTE, Identidade 
Funcional nº 57224031/1, ocupante do cargo de Gerente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 18 
de janeiro de 2012.

TORNAR SEM EFEITO CONVÊNIO FINANCEIRO 002/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331629

N° DO CONVÊNIO: 002/2010
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Fundação Vale
DATA DE PUBLICAÇÃO NO DOE: 18/10/2010
N° DA PUBLICAÇÃO: 167690
ORDENADOR: Rubens Borges Sampaio, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331591

PORTARIA: 0057/2012
Objetivo: 1-AO TÉCNICO:PROCEDER LEVANTAMENTO AMBIENTAL 
EM ÁREA ONDE SERÁ CRIADA A UNIDADE DE CONSERVAÇÃO 
DA ILHA DO ATALAIA; 2-AO MOTORISTA:CONDUZIR VEICULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571938441/ALEX GONCALVES SOARES (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 25/01/2012
572036162/JOSE AUGUSTO BARROSO DE NAZARE (ENG. 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 
25/01/2012<br
Ordenador: Rubens Borges Sampaio

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331652

PORTARIA Nº. 054/2012-GAB/SEMA DE 17 DE JANEIRO 
DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FERIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo º 56899/CONJUR/2011;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 17/01/2012 as férias do servidor 
THALES SAMUEL BELO, matricula nº. 57192004/2, ocupante 
do cargo de Assessor, lotado na Consultoria Jurídica, referente ao 
exercício 2011, lançada na Portaria nº. 2767/2011-GAB/SEMA, 
de 29/12/2011, publicado no DOE nº. 32.067 de 30/12/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Janeiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331649

PORTARIA Nº. 053/2012-GAB/SEMA DE 17 DE JANEIRO 
DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DA GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 57965/GEINFRA/CLA/DILAP/2012;
R E S O L V E:
Excluir a Gratificação por Tempo Integral da servidora abaixo 
relacionada:

MATRICULA NOME A CONTAR DE
57214691/1 MAGDÁLIA TAVARES BARATA 16.01.2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Janeiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331654

PORTARIA Nº. 055/2012-GAB/SEMA DE 17 DE JANEIRO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 58083/DILAP/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo relacionada:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
MARIA ONEIDE COUTINHO DA 
SILVA

5692482/1 2010/2011 16/01 A 14/02/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de Janeiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331645

PORTARIA Nº. 052/2012-GAB/SEMA DE 17 DE JANEIRO 
DE 2012

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando o disposto no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996 e;
Considerando os termos do Memo 56764/GRH/CGP/DGAD/2011;
R E S O L V E:
REMOVER, EX-OFFICIO, o servidor LEONIDAS POMPEU 
LEÃO VELLOSO, matricula n° 80845721/3, ocupante do cargo 
de Engenheiro Agrônomo, lotado na Corregedoria Ambiental 
para Gerência de Geotecnologia, a contar de 12.12.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Janeiro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331632

PORTARIA: 006/2012
Objetivo: Estabelecer Planos de Ação com parceiros como 
Embrapa, MST, Prefeitura Municipal, SAGRI, Emater, UEPA, 
Fundação Zoobotânica, Vale e demais parceiras, a fim de 
desenvolver e executar projetos de restauração florestal com 
ênfase em SAF’S comerciais e com incremento de renda para o 
agricultor familiar e Participar do evento de Arborização Urbana, 
promovido pela Embrapa.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/22867 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5684340/Benito Barbosa Calzavara (Diretor Desenvolvimento 
Florestal) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 27/01/2012
571899851/Karina dos Santos Cardoso (Coordenador de Grupo 
Técnico) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/01/2012 a 27/01/2012
553970/Kleber Farias Perotes (Gerente Técnico) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 23/01/2012 a 27/01/2012<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 022/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331339
Com base no parágrafo 8º, do art. 65, da Lei n.º 8.666/93, 
o Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - 
IDEFLOR, resolve apostilar a inclusão de nova classificação 
orçamentária, referente ao Contrato n.º 022/2011, celebrado 
com a DINASTIA VIAGEM E TURISMO LTDA., objeto do processo 
n.º 2011/282475, conforme discriminação abaixo:

Programa de Trabalho Fonte Natureza de 
Despesa

18.541.1380.6644.0000 0261 33.90.33
18.542.1381.6650.0000 0261 33.90.33
18.541.1382.6655.0000 0261 33.90.33
18.541.1382.6656.0000 0261 33.90.33
18.541.1382.6657.0000 0261 33.90.33
18.122.1297.4534.0000 0261 33.90.33
18.541.1380.6643.0000 0261 33.90.33

Belém, 18 de Janeiro de 2011
MARÍLIA NAZARETH BAETAS OLIVEIRA
Diretora Geral, em exercício

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331347

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 17 DE 16 DE JANEIRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 09/2012-GESP DE 
11/01/2012,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor OTTO CARDOSO GUIMARÃES, matrícula 
nº 6190/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, para 
responder pelo expediente da Gerência de Suprimentos e 
Patrimônio-GESP, GEP-DAS-011.4, em substituição à servidora 
RITA DE CÁSSIA BOZI, matrícula nº 8007241/3, em virtude do 
afastamento da mesma, por motivo de férias, no período de 
16/01/12 a 14/02/2012 

PORTARIA Nº 18 DE 16 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Memorando nº 06/2012-DIPEX DE 
11/01/2012,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora THAIS BRITO PEREIRA DE SOUZA, 
matrícula nº 54183573/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Publicas, para responder pelo expediente da 
Diretoria de Planejamento e Execução - DIPEX, em substituição 
à servidora IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO, matrícula nº 
3198588/4, em virtude do afastamento da mesma, no período 
de 16/01/12 a 20/01/2012
TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 21 DE  17 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
I.      DETERMINAR que o servidor abaixo relacionado passe a 
cumprir, a partir de 01 de janeiro de 2012, a jornada de trabalho 
em regime de tempo integral;

NOME MATRÍCULA CARGO

REGINALDO DA MOTTA 
CORRÊA DE MELO 
JUNIOR

5892389/1 CONSULTOR  JURÍDICO 
DO ESTADO

II.    AUTORIZAR o pagamento da gratificação correspondente, 
conforme Art. 137, da Lei 5.810, regulamentada através dos 
Decretos nºs 2538/84 e 2608/94.
.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-S
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas  

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331475

PORTARIA: Nº 13/2012
Objetivo: Fiscalizar as obras de pavimentação de vias do 
Programa “Asfalto nas Cidades”
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/10185 - SEOP, DE 
09/01/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518555554/GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO (ASSESSOR) / 


